


1 
 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH ............................................................................................... 5 

Chƣơng I .......................................................................................................................... 6 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƢ ................................................................ 6 
[...]
 Bể nâng hạ pH 1: Tại đây giá trị pH của nƣớc thải đƣợc kiểm tra và điều 

chỉnh. 

 Cụm bể hóa lý bậc 1 (Bể keo tụ - tạo bông 1; Bể lắng bùn hóa lý 1):  

Bình thƣờng nƣớc thải sẽ không đi qua cụm bể hóa lý bậc 1, không châm hóa 

chất hoặc nƣớc thải có thể đi qua nhƣng không châm hóa chất. Nƣớc thải đi qua 

cụm bể này và có châm hóa chất chỉ trong trƣờng hợp HTXLNT có sự cố, chất 

lƣợng nƣớc thải đầu ra có kết quả gần đến ngƣỡng cao nhất cho phép của thông số 

thiết kế hệ thống xử lý nƣớc thải. 

+ Bể keo tụ 1:  

Bể có nhiệm vụ keo tụ các chất rắn lơ lửng gây ra độ đục và màu sắc nhờ vào quá 

trình tiếp xúc, phản ứng giữa hóa chất điều chỉnh pH – Acid/ NaOH và hóa chất keo tụ 

- PAC với nƣớc thải. PAC đƣợc chứng minh thực tế cho các Nhà máy nƣớc hiện hữu 

là hiệu quả cao hơn nhiều so với sử dụng phèn truyền thống. Tại bể đƣợc lắp đặt thiết 

bị khuấy trộn nhằm phân phối đồng đều bông cặn, tạo ra số lƣợng lớn hạt nhân nhằm 

tăng hiệu quả cho phản ứng tạo bông phía sau. 

+ Bể tạo bông 1:  

Có nhiệm vụ hình thành các bông cặn lớn từ các hạt keo nhỏ đảm bảo sự vận 

hành hiệu quả của bể lắng phía sau. Tại đây, hóa chất A.polymer đƣợc bơm định lƣợng 

châm vào bể nhằm kích thích sự hình thành các “bông cặn” có kích thƣớc lớn, polymer 

đóng vai trò nhƣ “cầu nối” liên kết các hạt cặn đã đƣợc keo tụ, tạo thành các hạt cặn có 

kích thƣớc lớn hơn và dễ lắng, giúp nâng cao hiệu quả lắng. Nƣớc thải sau khi tạo 

bông sẽ tự chảy vào Bể lắng bùn hóa lý 1. 

Quá trình keo tụ - tạo bông giúp hình thành các bông cặn có trong nƣớc thải. Do 

đó, bể lắng bùn hóa lý đƣợc thiết kế để tách bùn phía sau. Bể lắng bùn đƣợc thiết kế 

đặc biệt tạo môi trƣờng tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể và đƣợc gom vào tâm 

nhờ hệ thống gom bùn lắp đặt dƣới đáy bể. Phần nƣớc trong sau lắng đƣợc thu lại bằng 

hệ máng thu nƣớc răng cƣa đƣợc bố trí trên bề mặt bể và đƣợc dẫn sang bể Anoxic 1. 

 Cụm bể sinh học – AO 2 bậc: 

+ Bể sinh học thiếu khí 1 – Anoxic 1: 



32 
 

Là nơi tiếp nhận nƣớc thải từ bể lắng bùn hóa lý 1, dòng dung dịch xáo trộn (bùn 

hoạt tính + nƣớc thải) từ bể sinh học hiếu khí 1 tuần hoàn và dòng bùn tuần hoàn từ bể 

lắng bùn sinh học. Trong điều kiện thiếu khí, quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ và 

khử Nitrat diễn ra nhờ các vi sinh vật sử dụng Nitrat, Nitrite làm chất oxy hóa để sản 

xuất năng lƣợng. Trong bể Anoxic, quá trình khử Nitrat sẽ diễn ra theo phản ứng: 

6NO3
-
 + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH

-
 

Trong bể thiếu khí có lắp đặt thiết bị khuấy chìm nhằm tạo ra sự xáo trộn trong 

bể giúp bọt khí N2 (từ quá trình khử Nitrat) dễ dàng thoát lên khỏi mặt nƣớc. Bể thiếu 

khí còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh hiếu khí để chống lại hiện tƣợng bùn 

nổi do vi khuẩn dạng sợi gây ra. Sau đó hỗn hợp bùn nƣớc thải từ bể thiếu khí tiếp tục 

qua Bể Aerotank 1 để chuyển hóa các hợp chất hữu cơ BOD5, COD. 

 Bể sinh học hiếu khí 1 – Aerotank 1: 

Là nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ trong điều kiện cấp khí nhân 

tạo bằng máy thổi khí. Lƣợng khí cung cấp vào bể với mục đích: (1) cung cấp oxy cho 

vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nƣớc và CO2; (2) xáo trộn 

đều nƣớc thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất 

cần xử lý; (3) giải phóng các khí ức chế quá trình sống của vi sinh vật, các khí này sinh 

ra trong quá trình vi sinh vật phân giải các chất ô nhiễm, tác động tích cực đến quá 

trình sinh sản của vi sinh vật.  

- Quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ: 

Trong bể sinh học hiếu khí các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxi đƣợc cung cấp 

chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nƣớc thải một phần thành vi sinh vật mới, 

một phần thành khí CO2 và NH3 bằng phƣơng trình phản ứng sau: 

VSV + C5H7NO2 + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

- Quá trình Nitrat hóa: 

Quá trình Nitrate hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa Nitơ, đầu tiên là 

Ammonia thành Nitrite sau đó oxy hóa Nitrite thành Nitrate. Quá trình Nitrate hóa 

ammonia diễn ra theo 2 bƣớc liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dƣỡng Nitrosomonas 

và Nitrobacter. 

Bƣớc 1: Ammonium đƣợc chuyển thành nitrite đƣợc thực hiện bởi Nitrosomonas: 

NH4
+
 + 1,5 O2 → NO2

- 
 +  2 H

+ 
 +  H2O 

Bƣớc 2: Nitrite đƣợc chuyển thành nitrate đƣợc thực hiện bởi loài Nitrobacter: 

NO2
-
 + 0,5 O2 → NO3

-
 

Bể sinh học bùn hoạt tính có dạng chữ nhật, hàm lƣợng bùn hoạt tính và nhu cầu 

oxy đồng nhất trong toàn bộ thể tích bể. Bể này có ƣu điểm chịu đƣợc quá tải rất tốt. 

METCALF and EDDY (1991) đƣa ra tải trọng thiết kế khoảng 0,8-

2,0kgBOD5/m
3
.ngày với hàm lƣợng bùn 2.500-4.000mg/L, tỉ số F/M 0,2-0,6. Trong bể 



33 
 

sinh học hiếu khí kết hợp quá trình bùn hoạt tính, các chất hữu cơ hòa tan và không 

hòa tan chuyển hóa thành bông bùn sinh học - quần thể vi sinh vật hiếu khí - có khả 

năng lắng dƣới tác dụng của trọng lực. Nƣớc thải chảy liên tục vào bể sinh học trong 

đó khí đƣợc đƣa vào cùng xáo trộn với bùn hoạt tính (oxy hòa tan DO>2mg/l), cung 

cấp oxy cho vi sinh phân hủy chất hữu cơ. Dƣới điều kiện nhƣ thế, vi sinh sinh trƣởng 

tăng sinh khối và kết thành bông bùn. 

Hỗn hợp bùn hoạt tính và nƣớc thải gọi là dung dịch xáo trộn (mixed liquor), hỗn 

hợp này sẽ chảy qua Bể Anoxic 2, sau đó đi đến Bể Aerotank 2 trƣớc khi đến Bể lắng 

bùn sinh học. 

 Bể lắng bùn sinh học: 

Có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nƣớc thải, làm giảm SS nên đƣợc 

thiết kế đặc biệt tạo môi trƣờng tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể. Tại bể lắng, 

nƣớc thải đi từ dƣới lên trên qua ống trung tâm, bùn sẽ lắng xuống và đƣợc gom vào 

đáy bể. 

 Bùn sau khi lắng có hàm lƣợng SS = 8.000-12.000 mg/L một phần sẽ đƣợc đƣa 

tuần hoàn trở lại Bể Anoxic 1 (50 - 70% lƣu lƣợng) để giữ ổn định mật độ cao vi 

khuẩn, tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng thời ổn định nồng độ MLSS = 

3.000mg/L; một phần bùn dƣ thải ra mỗi ngày sẽ đƣợc đƣa về Bể phân hủy bùn. Độ 

ẩm bùn hoạt tính dao động trong khoảng 98-99,5%. Phần nƣớc trong sau lắng đƣợc 

dẫn qua Bể keo tụ - tạo bông 2. 

 Bể nâng hạ pH 2: Tại đây giá trị pH của nƣớc thải đƣợc kiểm tra một lần nữa 

và điều chỉnh. 

 Cụm bể hóa lý bậc 2 (Bể keo tụ - tạo bông 2; Bể lắng bùn hóa lý 2: 

Cụm bể hóa lý 2 có mục đích loại bỏ triệt để hàm lƣợng chất rắn lơ lửng, COD, 

photpho… trong nƣớc thải. 

- Bể keo tụ 2: là nơi diễn ra quá trình tiếp xúc, phản ứng giữa hóa chất PAC – 

chất keo tụ với nƣớc thải. Tại bể keo tụ đƣợc lắp đặt thiết bị khuấy trộn nhằm tăng 

hiệu quả cho phản ứng keo tụ.  

- Nƣớc thải từ bể keo tụ tiếp tục chảy tràn vào bể tạo bông 2. Tại bể tạo bông, 

hóa chất trợ keo tụ Polymer kích thích quá trình hình thành các bông cặn lớn hơn đƣợc 

châm vào hòa trộn với nƣớc thải để đảm bảo sự vận hành hiệu quả của bể lắng phía 

sau. Motor khuấy trong bể tạo bông nhằm tạo sự tiếp xúc tốt giữa hóa chất và nƣớc 

nhƣng không phá vỡ bông cặn.  

- Hỗn hợp nƣớc thải và bùn từ bể tạo bông sẽ đƣợc dẫn sang Bể lắng bùn hóa lý 

2. Bùn và nƣớc sẽ đƣợc phân tách bởi trọng lực. Tại đây, nƣớc thải đi từ ống trung tâm 

lên máng răng cƣa, bùn sẽ lắng xuống và đƣợc gom vào đáy bể, sau đó bùn đƣợc bơm 

đến bể nén bùn. Nƣớc từ máng răng cƣa trong bể lắng sẽ dẫn vào bể khử trùng. 

 Khử trùng: 



34 
 

Bể khử trùng: Nƣớc thải sau khi tách bùn đƣợc châm Chlorine khử trùng trƣớc 

khi qua bể kiểm soát nƣớc thải sau xử lý. Chlorine, chất oxy hóa mạnh thƣờng đƣợc sử 

dụng rộng rãi trong quá trình khử trùng nƣớc thải. Hàm lƣợng chlorine cần thiết để 

khử trùng cho nƣớc sau lắng là 3-15mg/L. Hàm lƣợng chlorine cung cấp vào nƣớc thải 

ổn định bằng bơm định lƣợng hóa chất. Nƣớc thải sau xử lý đạt QCVN 62-MT: 

2016/BTNMT, cột B. 

 Xử lý bùn:  

Quá trình xử lý sinh học sẽ hình thành một lƣợng bùn vi sinh trong bể sinh học. 

Lƣợng bùn này sẽ đƣợc tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí bậc 1. 

Ngoài lƣợng bùn vi sinh trong quá trình xử lý sinh học, quá trình xử lý nƣớc thải 

bằng phƣơng pháp hoá lý cũng hình thành một lƣợng bùn đáng kể (còn gọi là bùn hóa 

lý). Bùn này từ bể lắng bùn hóa lý đƣợc dẫn về sân phơi bùn. 

Lƣợng bùn khô phát sinh đƣợc thu gom và chuyển giao cho đơn vị có chức năng 

thu gom và xử lý. 

 Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nƣớc thải nhƣ sau: 



35 
 

Bảng 3. 1: Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên công trình 
Số 

lƣợng 

Chiều 

dài 

(m) 

Chiều 

rộng 

(m) 

Chiều 

cao 

(m) 

Thể tích 

xây dựng 

(m
3
) 

Thể tích 

hữu ích 

(m
3
) 

Thời gian 

lƣu (h) 
Vật liệu 

1  Hố CT 2 7 5,5 5 192,5 173,25 -- BTCT, chống thấm 

2  Biogas 4 80 40 6 15.312 13.708,8 84,4(N) Hồ đất taluy, lót bạt HDPE 

3  Hồ lắng 4 70 35 5 9.875 8.653,5 53,3(N) Hồ đất taluy, lót bạt HDPE 

4  Hồ chứa nƣớc tái sử dụng 1 1 100 35 5 14.375 12.636,0 19,4 (N) Hồ đất taluy, lót bạt HDPE 

5  Hồ chứa nƣớc tái sử dụng 2 1 70 35 5 9.875 8.653,5 13,3 (N) Hồ đất taluy, lót bạt HDPE 

6  Bể keo tụ - tạo bông 1 2 1,5 1,5 5,5 12,375 11,25 0,82 BTCT, chống thấm 

7  Bể lắng bùn hóa lý 1 1 6 6 5,5 198 180,0 6,55 BTCT, chống thấm 

8  Bể Anoxic 1 1 10 7,8 5,5 429 390,0 14,18 BTCT, chống thấm 

9  

Bể Aerotank 1 

1 7,8 5,8 5,5 

722,82 652,8 23,74 BTCT, chống thấm 

10  1 11,85 8 5 

11  Bể Anoxic 2 1 8 5,4 5 216 194,4 7,07 BTCT, chống thấm 

12  Bể Aerotank 2 1 8 2,3 5 92 82,8 3,01 BTCT, chống thấm 

13  Bể lắng bùn sinh học 1 8 8 5 320 288 10,47 BTCT, chống thấm 



36 
 

STT Tên công trình 
Số 

lƣợng 

Chiều 

dài 

(m) 

Chiều 

rộng 

(m) 

Chiều 

cao 

(m) 

Thể tích 

xây dựng 

(m
3
) 

Thể tích 

hữu ích 

(m
3
) 

Thời gian 

lƣu (h) 
Vật liệu 

14  Bể keo tụ - tạo bông 2 3 1,5 1,5 5 11,25 10,12 1,10 BTCT, chống thấm 

15  Bể lắng bùn hóa lý 2 1 6 6 5 180 162 5,89 BTCT, chống thấm 

16  Bể khử trùng 1 6,4 1,7 3 32,64 27,2 -- BTCT, chống thấm 

17  
Bể kiểm soát chất lƣợng 

nƣớc thải sau xử lý 
1 4 1,7 3 20,4 17 -- BTCT, chống thấm 

18  Bể bơm bùn hóa lý 1 1 2,6 1,5 5,5 21,45 19,5 -- BTCT, chống thấm 

19  Bể bơm bùn sinh học 1 2,9 1,5 5 21,75 19,5 -- BTCT, chống thấm 

20  Bể bơm bùn hóa lý 2 1 1,7 1,5 5 12,75 11,5 -- BTCT, chống thấm 

21  Bể nén bùn 1 6 6 5 180 162 -- BTCT, chống thấm 

22  Bể phân hủy bùn sinh học 1 8 2 5 80 72 -- BTCT, chống thấm 

Nguồn: Công ty TNHH CN Long Tân, năm 2024



37 
 

 Tính lượng nước tái sử dụng: 

- Tính toán nhu cầu dùng nước đã qua xử lý cho các hoạt động của trang trại:  

Nhƣ tính toán tại chƣơng 1, nhu cầu dùng nƣớc tái sử dụng có thể áp dụng  cho các 

hoạt động sau: 

+ Nƣớc dùng cho bể chứa phía dƣới tấm đan: 288 m
3
/ngày và lƣợng nƣớc cấp bổ 

sung do bay hơi khoảng 14,2 m
3
/ngày tƣơng đƣơng 302,2 m

3
/ngày. 

+ Nƣớc cho hệ thống làm mát của dự án với định mức là 6m
3
/nhà nuôi, dự án có 

24 nhà tƣơng đƣơng 144m
3
/ngày. 

Nhƣ vậy, tổng nhu cầu nƣớc tái sử dụng và tƣới cây khoảng 446,2m
3
/ngày  

3.123,4 m
3
/tuần 

- Tính toán nhu cầu tưới:  

Theo TCXDVN 33:2006/BXD, tiêu chuẩn tƣới 3÷4 l/m
2
/lần (lấy giá trị là 3 

l/m
2
/lần). Tổng diện tích cây xanh cách ly là: 61.671 m

2
 

Do tỉnh Bình Phƣớc có 02 mùa mƣa và nắng rõ rệt nên tính toán nhu cầu tƣới 

trong các mùa nhƣ sau: 

Bảng 3. 2: Nhu cầu tƣới cây xanh theo mùa 

Mùa                                                                                                                      Loại cây 
Diện tích 

(m
2
) 

Nhu cầu 

tƣới 

(lần/tuần) 

Định mức 

(lít/m
2
) 

Tổng nhu cầu 

(m
3
/tuần) 

Mùa nắng Cây xanh cách ly 61.671 3 lần/tuần 3 555 

Mùa mƣa Cây xanh cách ly 61.671 2 lần/tuần 3 370 

Nguồn: Trung tâm QTTN&MT, năm 2021 

Lƣợng nƣớc tái sử dụng cho các hoạt động của trang trại và tƣới tiêu đƣợc thể hiện 

nhƣ bảng sau: 

Bảng 3. 3: Cân bằng nƣớc theo mùa 

Mùa 

trong 

năm 

Nƣớc thải sau 

xử lý  

Nhu cầu tái sử dụng  

(m
3
) 

Nhu cầu tƣới 

(m
3
) 

Lƣợng nƣớc dƣ (+) / 

thiếu  (-) (m
3
) 

m
3
/tuần 

Mùa nắng 3.726,04 3.123,4 555 (-) 47,64 

Mùa mƣa 3.726,04 3.123,4 370 (+) 232,64 

Nguồn: Trung tâm QTTN&MT, năm 2021 



38 
 

Ghi chú: Lượng nước dư = Nước thải sau xử lý – (nhu cầu tái sử dụng + nhu cầu 

tưới). 

Lƣợng nƣớc thải sau khi xử lý đƣợc tái sử dụng, trong trƣờng hợp vẫn còn dƣ sẽ 

đƣợc lƣu tại hồ chứa nƣớc tái sử dụng số 01 và số 02. 

Bảng 3. 4 Khả năng chứa nƣớc còn dƣ sau khi đã tƣới cây và tái sử dụng 

Tên hồ 
Số 

lƣợng 

Chiều 

dài 

(m) 

Chiều 

rộng 

(m) 

Chiều 

sâu 

(m) 

Thể tích 

xây 

dựng 

(m
3
) 

Thể tích 

hữu ích 

(m
3
) 

Thời gian 

chứa 

(ngày) 

Hồ chứa 

nƣớc tái sử 

dụng 01 

1 100 35 5 14.375 12.636,0 54 

Hồ chứa 

nƣớc tái sử 

dụng 02 

1 70 35 5 9.875 8.653,5 37 

Nguồn: Trung tâm QTTN&MT, năm 2024 

 Phƣơng án tƣới tiêu 

Dùng máy bơm để hút nƣớc tƣới tiêu, đầu tƣ xe bồn có gắn bơm để lấy nƣớc và 

chở nƣớc phục vụ cho hoạt động tƣới tiêu của dự án. 

Chủ dự án phải phân công cán bộ giám sát quá trình tƣới này. 

 Nước chảy tràn do tưới tiêu 

Để hạn chế lƣợng nƣớc chảy tràn do quá trình tƣới tiêu, trang trại thực hiện biện 

pháp tƣới cây cần kiểm soát tần suất tƣới và phƣơng tiện tƣới.  

Trong quá trình tƣới thƣờng xuyên kiểm tra đƣờng ống tránh tình trạng vỡ ống 

hay rò rỉ nƣớc quá nhiều gây ngập úng cục bộ. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a. Biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Dự án có sử dụng 04 máy phát điện dự phòng với công suất mỗi máy là 1.010 

KVA. 

Để giảm thiểu bụi và khí thải từ các máy phát điện dự phòng, công ty sẽ thực 

hiện các biện pháp nhƣ sau: 

- Khí thải máy phát điện đƣợc phát tán ra môi trƣờng bằng ống khói và đƣợc pha 

loãng tải đi xa. Trang trại sẽ lắp đặt ống khói cao vƣợt mái 02 mét, đƣờng kính ống 

khói 25 cm.  



39 
 

- Bảo dƣỡng các máy phát điện định kỳ. Sử dụng nhiên liệu có hàm lƣợng lƣu 

huỳnh thấp. 

- Máy phát điện đƣợc bố trí đặt trong phòng cách âm nhằm giảm ảnh hƣởng tiếng 

ồn tới công nhân làm việc và chủ đầu tƣ trang bị cho dự án máy phát điện có bộ phận 

thanh lọc khí thải kèm theo máy để hạn chế các tác động đến môi trƣờng không khí. 

Máy phát điện đặt trên bệ bê tông chắc chắn, giữa có chèn lớp cao su đàn hồi 

nhằm giảm thiểu độ rung lan truyền, đồng thời đảm bảo máy phát điện hoạt động đƣợc 

lâu dài. 

b. Biện pháp giảm thiểu bụi ô nhiễm mùi 

-  Đối với hơi Clo, Flo phát sinh từ khâu khử trùng trại heo 

Chủ đầu tƣ sẽ trang bị khẩu trang, quần áo bảo hộ lao động cho các công nhân 

viên làm việc tại trang trại. Hơi hoá chất phát sinh từ hoạt động khử trùng chuồng trại 

là nguồn phân tán, do vậy sẽ không thể thu gom và xử lý triệt để. Phƣơng án tối ƣu để 

đảm bảo an toàn cho các khu vực xung quanh, dự án tiến hành trồng hệ thống cây xanh 

trong và quanh phạm vi khu vực trang trại. 

- Mùi từ quá trình chăn nuôi heo + phân heo 

+ Phân heo phát sinh hằng ngày cùng lƣợng cám thực phẩm dƣ thừa rơi vãi là tác 

nhân gây mùi chủ yếu. Hằng ngày, phân heo đƣợc công nhân thu gom và đem đến nhà 

để phân. Lƣợng phân heo còn lại sẽ lẫn trong nƣớc thải đƣợc dẫn xuống hầm biogas. 

+ Trang trại khống chế ô nhiễm mùi bằng các biện pháp sau: Sử dụng các hóa 

chất khống chế mùi thuộc các dạng: thuốc ngụy trang, chất trung hòa mùi, những hóa 

chất hấp phụ mùi, những sản phẩm enzym nhằm thay đổi những hoạt động sinh học có 

khả năng khống chế mùi, thƣờng sử dụng chế phẩm EM và trang bị hệ thống quạt hút 

hoạt động liên tục làm cho độ ẩm trong thực phẩm và phân heo giảm đi đáng kể. 

+ Bố trí trồng cây xanh và lắp đặt các tấm màn che chắn phía sau hệ thống quạt 

hút thông gió của chuồng nuôi để hạn chế và giảm thiểu mùi hôi phát tán ra môi 

trƣờng xung quanh.  

+ Tần suất: Thƣờng xuyên vệ sinh chuồng trại sạch sẽ. 

 Quy trình xử lý mùi hôi cho trại chăn nuôi heo bằng EM 

 Chuồng trại và heo: Heo nuôi thƣờng có mùi hôi, cho nên dùng EM pha với 

nƣớc sạch. Tỷ lệ pha 1lít EM cho 200 – 500 lít nƣớc. Phun đều cho chuồng nuôi kể cả 

phun làm mát cho heo (phun lên mình heo), phun định kì 2 – 3 lần/ngày. Luôn vệ sinh 

chuồng trại sạch sẽ. 

 Nhà để phân: Pha 1 lít EM với 50 lít nƣớc sạch, phun phủ đều bề mặt đống 

phân. Phun định kỳ 2 – 3 lần/ngày. Trồng hàng cây xanh xung quanh nhà để phân 

giảm thiểu mùi hôi. 